ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Kế hoạch hoạt động

của Quỹ đầu tư phát triển Thanh Hóa giai đoạn 2021-2025

 CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 147/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ

quy định về tổ chức và hoạt động của Quỹ đầu tư phát triển địa phương;

Theo đề nghị của Hội đồng quản lý Quỹ đầu tư phát triển Thanh Hóa tại

Tờ trình số 17/TTr-HĐQL  ngày 11/6/ 2021 về việc đề nghị phê duyệt kế hoạch

hoạt động 05 năm (giai đoạn 2021-2025) của Quỹ đầu tư phát triển Thanh Hóa,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch hoạt động 05 năm của Quỹ đầu tư phát triển

Thanh Hóa giai đoạn 2021 – 2025, với các nội dung chính như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Xây dựng Quỹ đầu tư phát triển Thanh Hóa ngày càng phát triển, đóng

vai trò tích cực trong việc thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương,

giúp UBND tỉnh thực thi có hiệu quả các chính sách về phát triển hạ tầng kinh tế

- xã hội, góp phần hoàn thành thắng lợi một số chỉ tiêu của Nghị quyết Đại hội

Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2021-2025.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Về nguồn vốn hoạt động

Phấn đấu quy mô nguồn vốn hoạt động của Quỹ đầu tư phát triển Thanh

Hóa tăng đều qua các năm từ nguồn bổ sung vốn điều lệ cho Quỹ theo phương

án được Hội đồng nhân dân tỉnh chấp thuận và từ nguồn lợi nhuận để lại; đồng

thời, huy động được nguồn vốn của tổ chức tài chính quốc tế thông qua Chính

phủ Việt Nam.

2.2. Về hoạt động cho vay

Giai đoạn 2021-2025, tốc độ tăng dư nợ bình quân hằng năm từ 10% -

12%, tỷ lệ dư nợ cho vay đạt bình quân trên 50% vốn điều lệ.

2

Tốc độ tăng dư nợ cho vay được xác định theo điều kiện phát triển kinh tế

- xã hội của tỉnh và tốc độ tăng trưởng tín dụng của ngành ngân hàng, phù hợp

với chức năng, nhiệm vụ và khả năng của Quỹ đầu tư phát triển Thanh Hóa.

Tỷ lệ nợ xấu trên tổng dư nợ đảm bảo theo quy định của Ngân hàng Nhà

nước Việt Nam.

2.3. Về hoạt động đầu tư

Phấn đấu đến năm 2025, Quỹ đầu tư phát triển Thanh Hóa có phát sinh

hoạt động đầu tư vào các lĩnh vực theo quy định tại Nghị định số 147/2020/NĐ-

CP ngày 18/12/2020 của Chính Phủ và quy mô nguồn vốn của Quỹ.

2.4. Về hoạt động nhận ủy thác

Phấn đấu đến năm 2025, ngoài nhận ủy thác quản lý Quỹ Phát triển đất

tỉnh Thanh Hóa, Quỹ đầu tư phát triển Thanh Hóa nhận ủy thác thêm một số

Quỹ tài chính ngoài ngân sách khác.

2.5. Về kết quả hoạt động kinh doanh

Đảm bảo nguyên tắc bảo toàn và phát triển nguồn vốn. Phấn đấu hàng

năm, tốc độ tăng doanh thu bình quân từ 3-5%/năm và tốc độ tăng lợi nhuận

trước thuế bình quân từ 10-12%/năm.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Sửa đổi, hoàn thiện Điều lệ tổ chức và hoạt động, các quy chế hoạt

động, quy trình nghiệp vụ của Quỹ đầu tư phát triển Thanh Hóa, đảm bảo phù

hợp với quy định tại Nghị định số 147/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính

phủ và các quy định của pháp luật hiện hành có liên quan.

2. Thẩm định chặt chẽ các dự án cho vay, đảm bảo tính khả thi, hiệu quả

và bảo toàn nguồn vốn; kiểm tra, giám sát chặt chẽ quá trình trước, trong và sau

cho vay, đầu tư để phát hiện, có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời đối với

khách hàng sử dụng vốn vay sai mục đích. Định kỳ thực hiện kiểm tra, đánh giá

lại các tài sản bảo đảm tiền vay; thường xuyên theo dõi sát tình hình hoạt động,

sản xuất, kinh doanh của đơn vị vay vốn đầu tư để kịp thời có những biện pháp

giúp đỡ, hỗ trợ cần thiết. Thực hiện phân tích, đánh giá chi tiết từng khoản nợ

xấu (nếu có) để xây dựng kế hoạch, biện pháp thu hồi nợ cụ thể.

3. Nghiên cứu phối hợp với các tổ chức tín dụng trên địa bàn triển khai

phương thức cho vay hợp vốn. Trong đó, nghiên cứu các quy định của Chính

phủ, Ngân hàng Nhà nước về cách thức thẩm định, giải ngân, bảo đảm tiền vay

phù hợp nhằm hạn chế thấp nhất rủi ro.

4. Phối hợp cùng với các Quỹ đầu tư phát triển địa phương khác đề xuất

Bộ Tài chính có quy định cụ thể về hình thức phát hành trái phiếu Quỹ, hình

thức huy động vốn trực tiếp từ các tổ chức tài chính quốc tế; đồng thời, có

hướng dẫn để tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, tùy theo

tình hình thực tế và căn cứ trên các quy định của pháp luật hiện hành, Quỹ đầu

tư phát triển Thanh Hóa có thể đề xuất phát hành trái phiếu để huy động vốn.

3

5. Tìm kiếm các dự án đầu tư trọng điểm trên địa bàn tỉnh phù hợp với

khả năng của Quỹ đầu tư phát triển Thanh Hóa để đề xuất thực hiện. Chủ động

đề xuất đầu tư góp vốn mua cổ phần, phần vốn góp của tổ chức kinh tế đối với

các doanh nghiệp hoạt động hiệu quả, có tiềm lực phát triển, có ngành, nghề

kinh doanh chính thuộc danh mục lĩnh vực đầu tư, cho vay của Quỹ đầu tư phát

triển Thanh Hóa.

6. Tiếp tục hoàn thiện bộ máy hoạt động của Quỹ Quỹ đầu tư phát triển

Thanh Hóa theo hướng tinh gọn, chuyên nghiệp. Hoàn thiện, cập nhật liên tục

các cơ chế chính sách của Quỹ. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đảm

bảo an toàn, hiệu quả đối với hoạt động của Quỹ.

7. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, củng cố, nâng cao chất lượng và

hiệu quả hoạt động của bộ máy tổ chức cán bộ để đảm bảo mọi hoạt động của

Quỹ đầu tư phát triển Thanh Hóa chuyên nghiệp và đúng quy định pháp luật.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Hội đồng quản lý Quỹ đầu tư phát triển Thanh Hóa có trách nhiệm chỉ

đạo bộ máy điều hành Quỹ tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tại Kế

hoạch, đảm bảo tuân thủ các quy định pháp luật hiện hành.

2. Các sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Ngân hàng Nhà nước Việt Nam

chi nhánh Thanh Hóa, theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm

hướng dẫn, kiểm tra Quỹ đầu tư phát triển Thanh Hóa trong quá trình thực hiện

Kế hoạch.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính, Kế hoạch và

Đầu tư; Giám đốc Ngân hàng nhà nước Chi nhánh Thanh Hóa, Hội đồng quản lý

Quỹ đầu tư phát triển Thanh hóa, Giám đốc Quỹ đầu tư phát triển Thanh Hóa và

Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 Quyết định;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTC (VA26934).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thi

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-19T16:30:30+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Thi<thinv@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-21T09:19:31+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-21T09:19:42+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-21T10:57:42+0700